
Diário Oficial do Município de Dores do Turvo
Edição Nº 737 de 21/12/2022 21/12/2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE DORES DO TURVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

TIPO DE MATÉRIA CATEGORIA SUBCATEGORIA

CONTRATOS CONTRATOS PUBLICAÇÃO DE EXTRATO

MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO-MG, Extrato Ata Registro de Preço nº 101/2022. PROCESSO
LICITATÓRIO Nº 141/2022. PREGÃO PRESENCIAL Nº 059/2022. Objeto: Registro de preços para a Aquisição
de Materiais de Construção diversos para atender as demandas das Secretarias da Prefeitura Municipal de
Dores do Turvo MG. Empresa: COELHO PINTO COMERCIO E SERVIÇOS LTDA CNPJ n.º 20.276.514/0001-81.
Valor Total Estimado R$ R$ 31.879,60 (trinta e um mil, oitocentos e setenta e nove reais e sessenta centavos);
Data da assinatura: 05/12/2022. Vigência: 05/12/2022 a 05/12/2023. Contratante: Município de Dores do Turvo-
MG. Prefeito Municipal: Valdir Ribeiro de Barros.

Código Identificador: 015.00047.00051.001.002.0017.0014.0000774

MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO-MG, Extrato Ata Registro de Preço nº 102/2022. PROCESSO
LICITATÓRIO Nº 141/2022. PREGÃO PRESENCIAL Nº 059/2022. Objeto: Registro de preços para a Aquisição
de Materiais de Construção diversos para atender as demandas das Secretarias da Prefeitura Municipal de
Dores do Turvo MG. Empresa: ESPAÇO ACABAMENTOS LTDA – ME CNPJ n.º 20.668.286/0002-76. Valor Total
Estimado R$ 209.270,15 (duzentos e nove mil, duzentos e setenta reais e quinze centavos); Data da assinatura:
05/12/2022. Vigência: 05/12/2022 a 05/12/2023. Contratante: Município de Dores do Turvo-MG. Prefeito
Municipal: Valdir Ribeiro de Barros.

Código Identificador: 015.00047.00051.001.002.0017.0014.0000775

MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO-MG, Extrato Ata Registro de Preço nº 103/2022. PROCESSO
LICITATÓRIO Nº 141/2022. PREGÃO PRESENCIAL Nº 059/2022. Objeto: Registro de preços para a Aquisição
de Materiais de Construção diversos para atender as demandas das Secretarias da Prefeitura Municipal de
Dores do Turvo MG. Empresa: MAGALHÃES INDUSTRIA E COMERCIO EIRELI CNPJ n.º 17.403.267/0001-22.
Valor Total Estimado R$ R$ 7.345,75 (sete mil, trezentos e quarenta e cinco reais e setenta e cinco centavos);
Data da assinatura: 05/12/2022. Vigência: 05/12/2022 a 05/12/2023. Contratante: Município de Dores do Turvo-
MG. Prefeito Municipal: Valdir Ribeiro de Barros.

Código Identificador: 015.00047.00051.001.002.0017.0014.0000776

MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO-MG, Extrato Ata Registro de Preço nº 104/2022. PROCESSO



Diário Oficial do Município de Dores do Turvo
Edição Nº 737 de 21/12/2022 21/12/2022

LICITATÓRIO Nº 141/2022. PREGÃO PRESENCIAL Nº 059/2022. Objeto: Registro de preços para a Aquisição
de Materiais de Construção diversos para atender as demandas das Secretarias da Prefeitura Municipal de
Dores do Turvo MG. Empresa: OTUX COMERCIAL LTDA CNPJ n.º 34.460.707/0001-00. Valor Total Estimado R$
R$ 9712,35 (nove mil, setecentos e doze reais e trinta e cinco centavos); Data da assinatura: 05/12/2022.
Vigência: 05/12/2022 a 05/12/2023. Contratante: Município de Dores do Turvo-MG. Prefeito Municipal: Valdir
Ribeiro de Barros.

Código Identificador: 015.00047.00051.001.002.0017.0014.0000777

MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO-MG, Extrato Ata Registro de Preço nº 105/2022. PROCESSO
LICITATÓRIO Nº 141/2022. PREGÃO PRESENCIAL Nº 059/2022. Objeto: Registro de preços para a Aquisição
de Materiais de Construção diversos para atender as demandas das Secretarias da Prefeitura Municipal de
Dores do Turvo MG. Empresa: PIX LED COMERCIO E IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA CNPJ n.º
45.966.780/0001-67. Valor Total Estimado R$ R$ 16833,80 (dezesseis mil, oitocentos e trinta e três reais e
oitenta centavos); Data da assinatura: 05/12/2022. Vigência: 05/12/2022 a 05/12/2023. Contratante: Município
de Dores do Turvo-MG. Prefeito Municipal: Valdir Ribeiro de Barros.

Código Identificador: 015.00047.00051.001.002.0017.0014.0000778

MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO-MG, Extrato Ata Registro de Preço nº 106/2022. PROCESSO
LICITATÓRIO Nº 141/2022. PREGÃO PRESENCIAL Nº 059/2022. Objeto: Registro de preços para a Aquisição
de Materiais de Construção diversos para atender as demandas das Secretarias da Prefeitura Municipal de
Dores do Turvo MG. Empresa: LENIMAR APARECIDA RIBEIRO E CIA LTDA ME, CNPJ n.º 09.398.339/0001-62.
Valor Total Estimado R$ 7.988,45 (sete mil, novecentos e oitenta e oito reais e quarenta e cinco centavos); Data
da assinatura: 05/12/2022. Vigência: 05/12/2022 a 05/12/2023. Contratante: Município de Dores do Turvo-MG.
Prefeito Municipal: Valdir Ribeiro de Barros.

Código Identificador: 015.00047.00051.001.002.0017.0014.0000779

MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO-MG, Extrato Ata Registro de Preço nº 107/2022. PROCESSO
LICITATÓRIO Nº 142/2022. PREGÃO PRESENCIAL Nº 060/2022. Registro de preços para a Aquisição de
Reagentes para atender as demandas das Unidades Médicas e Postos de Saúde do Município de Dores do Turvo
MG. Empresa: GC LAB DIAGNOSTICOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, devidamente inscrita no
CNPJ/MF sob o n.º 20.352.354/0001-02. Valor Total Estimado R$ 65616,10 (sessenta e cinco mil, seiscentos e
dezesseis reais); Data da assinatura: 07/12/2022. Vigência: 07/12/2022 a 07/12/2023. Contratante: Município de
Dores do Turvo-MG. Prefeito Municipal: Valdir Ribeiro de Barros.

Código Identificador: 015.00047.00051.001.002.0017.0014.0000781



Diário Oficial do Município de Dores do Turvo
Edição Nº 737 de 21/12/2022 21/12/2022

MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO-MG, Extrato Ata Registro de Preço nº 108/2022. PROCESSO
LICITATÓRIO Nº 143/2022. PREGÃO PRESENCIAL Nº 061/2022. Objeto: Registro de preços para a Aquisição
de Materiais Odontológicos para atender as demandas da população do Município de Dores do Turvo MG.
Empresa: CIRURGICA FRATELLI PRODUTOS MEDICOS E ORTOPEDICOS LTDA, pessoa jurídica de direito
privado, devidamente inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 37.180.839/0001-69. Valor Total Estimado R$ 192.379,10
(cento e noventa e dois mil, trezentos e setenta e nove reais e dez centavos). Data da assinatura: 12/12/2022.
Vigência: 12/12/2022 a 12/12/2023. Contratante: Município de Dores do Turvo-MG. Prefeito Municipal: Valdir
Ribeiro de Barros.

Código Identificador: 015.00047.00051.001.002.0017.0014.0000783

MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO-MG, Extrato Ata Registro de Preço nº 109/2022. PROCESSO
LICITATÓRIO Nº 145/2022. PREGÃO PRESENCIAL Nº 063/2022. Objeto: Registro de Preço para Aquisição
Equipamentos em atendimento demanda Programa Saúde com agente (Portaria 3241 de 07/12/20) e Aquisição
Material setor para Psicologia e Fonoaudiologia em atendimento as demanda dos Profissionais da Equipe
Multiprofissional (resolução SES/MG 7857 de 17/11/21). Empresa: DUTRA E SILVA DISTRIBUIDORA LTDA
CNPJ n.º 43.197.048/0001-44. Valor Total Estimado R$ 5.700,00 (cinco mil e setecentos reais). Data da
assinatura: 14/12/2022. Vigência: 14/12/2022 a 14/12/2023. Contratante: Município de Dores do Turvo-MG.
Prefeito Municipal: Valdir Ribeiro de Barros.

Código Identificador: 015.00047.00051.001.002.0017.0014.0000785

MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO-MG, Extrato Ata Registro de Preço nº 110/2022. PROCESSO
LICITATÓRIO Nº 146/2022. PREGÃO PRESENCIAL Nº 064/2022. Objeto: contratação de laboratório de análises
clínicas para prestação de serviços de realização de exames laboratoriais através da lista de Exames do SUS-
Tabela SUS. Empresa: Biodiagnose Laboratório de Analises Clínicas, CNPJ nº 04.165.641/0001-19. Valor
Desconto: 1,85%. Data da assinatura: 16/12/2022. Vigencia: 16/12/2022 a 16/12/2023. Contratante: Município
de Dores do Turvo-MG. Prefeito Municipal: Valdir Ribeiro de Barros.

Código Identificador: 015.00047.00051.001.002.0017.0014.0000787

MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO-MG, Extrato Contrato nº 185/2022. PROCESSO LICITATÓRIO Nº
144/2022. PREGÃO PRESENCIAL Nº 062/2022. Objeto: Aquisição de Equipamentos para o setor de Nutrição da
Secretaria de saúde de Dores do Turvo MG. Empresa: K.C.R INDUSTRIA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS
EIRELI, CNPJ n° 09.251.627/0001-90. Valor Total R$ 3.210,00 (três mil, duzentos e dez reais); Data da
assinatura: 14/12/2022. Vigência: 14/12/2022 a 14/12/2023. Contratante: Município de Dores do Turvo-MG.
Prefeito Municipal: Valdir Ribeiro de Barros.



Diário Oficial do Município de Dores do Turvo
Edição Nº 737 de 21/12/2022 21/12/2022

Código Identificador: 015.00047.00051.001.002.0017.0014.0000791

MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO-MG, Extrato Contrato nº 186/2022. PROCESSO LICITATÓRIO Nº
144/2022. PREGÃO PRESENCIAL Nº 062/2022. Objeto: Aquisição de Equipamentos para o setor de Nutrição da
Secretaria de saúde de Dores do Turvo MG. Empresa: CIRURGICA FRATELLI PRODUTOS MEDICOS E
ORTOPEDICOS LTDA CNPJ n.º 37.180.839/0001-69. Valor Total R$ 10.040,00 (dez mil e quarenta reais); Data
da assinatura: 14/12/2022. Vigência: 14/12/2022 a 14/12/2023. Contratante: Município de Dores do Turvo-MG.
Prefeito Municipal: Valdir Ribeiro de Barros.

Código Identificador: 015.00047.00051.001.002.0017.0014.0000790

MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO-MG, Extrato Contrato nº 187/2022. PROCESSO nº 153/2022. DISPENSA
DE LICITAÇÃO nº 037/2022. Objeto: Aquisição Materiais Odontológicos para atender as demandas da
população do Município de Dores do Turvo MG. Empresa: DISTRIBUIDORA DE PRODTOS ODONTENOVENSE
LTDA, CNPJ nº 42.893.222/0001-20. Valor Total R$ 15.500,50 (quinze mil e quinhentos reais e cinquenta
centavos). Data da assinatura: 19/12/2022. Vigências: 19/12/2022 a 19/12/2023. Município de Dores do Turvo-
MG. Prefeito Municipal: Valdir Ribeiro de Barros.

Código Identificador: 015.00047.00051.001.002.0017.0014.0000793

MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO-MG, Extrato Contrato nº 188/2022. PROCESSO LICITATÓRIO Nº
148/2022. PREGÃO PRESENCIAL Nº 066/2022. Objeto: Contratação de empresa especializada para Prestação
de Serviços em Transporte de terra e cascalho e locação de maquina escavadeira para manutenção das
demandas das Estradas Vicinais do Município de Dores do Turvo MG. Empresa: HELIELSSON SILVA
MOREIRA. R$ 956.000,00 (novecentos e cinquenta e seis mil reais). Data da assinatura: 20/12/2022. Vigência:
20/12/2022 a 20/12/2023. Município de Dores do Turvo-MG. Prefeito Municipal: Valdir Ribeiro de Barros.

Código Identificador: 015.00047.00051.001.002.0017.0014.0000795

MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO-MG, Extrato Contrato nº 189/2022. PROCESSO LICITATÓRIO Nº
149/2022. PREGÃO PRESENCIAL Nº 067/2022. Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação
de serviços em organização, produção executiva e artística para realização do Reveillon 2023 no Município de
Dores do Turvo MG. Empresas MAIS SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita
no CNPJ sob o nº 03.149.058/0001-90. R$ 39.990,00 (trinta e nove mil, novecentos e noventa reais). Data da
assinatura: 21/12/2022. Vigência: 21/12/2022 a 06/01/2023. Município de Dores do Turvo-MG. Prefeito
Municipal: Valdir Ribeiro de Barros.

Código Identificador: 015.00047.00051.001.002.0017.0014.0000797



Diário Oficial do Município de Dores do Turvo
Edição Nº 737 de 21/12/2022 21/12/2022

MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO-MG, Extrato Homologação. PROCESSO LICITATÓRIO Nº 141/2022.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 059/2022. Objeto: Registro de preços para a Aquisição de Materiais de Construção
diversos para atender as demandas das Secretarias da Prefeitura Municipal de Dores do Turvo MG. Empresas:
COELHO PINTO COMERCIO E SERVIÇOS LTDA CNPJ n.º 20.276.514/0001-81. Valor Total Estimado R$ R$
31.879,60 (trinta e um mil, oitocentos e setenta e nove reais e sessenta centavos); ESPAÇO ACABAMENTOS
LTDA – ME CNPJ n.º 20.668.286/0002-76. Valor Total Estimado R$ 209.270,15 (duzentos e nove mil, duzentos e
setenta reais e quinze centavos); MAGALHÃES INDUSTRIA E COMERCIO EIRELI CNPJ n.º
17.403.267/0001-22. Valor Total Estimado R$ R$ 7.345,75 (sete mil, trezentos e quarenta e cinco reais e
setenta e cinco centavos); OTUX COMERCIAL LTDA CNPJ n.º 34.460.707/0001-00. Valor Total Estimado R$ R$
9712,35 (nove mil, setecentos e doze reais e trinta e cinco centavos); PIX LED COMERCIO E IMPORTAÇÃO E
EXPORTAÇÃO LTDA CNPJ n.º 45.966.780/0001-67. Valor Total Estimado R$ R$ 16833,80 (dezesseis mil,
oitocentos e trinta e três reais e oitenta centavos); LENIMAR APARECIDA RIBEIRO E CIA LTDA ME, CNPJ n.º
09.398.339/0001-62. Valor Total Estimado R$ 7.988,45 (sete mil, novecentos e oitenta e oito reais e quarenta e
cinco centavos). Data da assinatura: 05/12/2022. Município de Dores do Turvo-MG. Prefeito Municipal: Valdir
Ribeiro de Barros.

Código Identificador: 015.00047.00051.001.002.0017.0014.0000773

MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO-MG, Extrato Homologação. PROCESSO LICITATÓRIO Nº 142/2022.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 060/2022. Objeto: Registro de preços para a Aquisição de Reagentes para atender as
demandas das Unidades Médicas e Postos de Saúde do Município de Dores do Turvo MG. Empresa: GC LAB
DIAGNOSTICOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, devidamente inscrita no CNPJ/MF sob o n.º
20.352.354/0001-02. Valor Total Estimado R$ 65616,10 (sessenta e cinco mil, seiscentos e dezesseis reais).
Data da assinatura: 07/12/2022. Município de Dores do Turvo-MG. Prefeito Municipal: Valdir Ribeiro de Barros.

Código Identificador: 015.00047.00051.001.002.0017.0014.0000780

MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO-MG, Extrato Homologação. PROCESSO LICITATÓRIO Nº 143/2022.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 061/2022. Objeto: Registro de preços para a Aquisição de Materiais Odontológicos
para atender as demandas da população do Município de Dores do Turvo MG. Empresa: CIRURGICA FRATELLI
PRODUTOS MEDICOS E ORTOPEDICOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, devidamente inscrita no
CNPJ/MF sob o n.º 37.180.839/0001-69. Valor Total Estimado R$ 192.379,10 (cento e noventa e dois mil,
trezentos e setenta e nove reais e dez centavos). Data da assinatura: 12/12/2022. Município de Dores do Turvo-
MG. Prefeito Municipal: Valdir Ribeiro de Barros.

Código Identificador: 015.00047.00051.001.002.0017.0014.0000782

MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO-MG, Extrato Homologação. PROCESSO LICITATÓRIO Nº 144/2022.



Diário Oficial do Município de Dores do Turvo
Edição Nº 737 de 21/12/2022 21/12/2022

PREGÃO PRESENCIAL Nº 062/2022. Objeto: Aquisição de Equipamentos para o setor de Nutrição da Secretaria
de saúde de Dores do Turvo MG. Empresas: K.C.R INDUSTRIA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI,
CNPJ n° 09.251.627/0001-90. Valor Total R$ 3.210,00 (três mil, duzentos e dez reais). CIRURGICA FRATELLI
PRODUTOS MEDICOS E ORTOPEDICOS LTDA CNPJ n.º 37.180.839/0001-69. Valor Total R$ 10.040,00 (dez mil
e quarenta reais). Data da assinatura: 14/12/2022. Município de Dores do Turvo-MG. Prefeito Municipal: Valdir
Ribeiro de Barros.

Código Identificador: 015.00047.00051.001.002.0017.0014.0000789

MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO-MG, Extrato Homologação. PROCESSO LICITATÓRIO Nº 145/2022.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 063/2022. Objeto: Registro de Preço para Aquisição Equipamentos em atendimento
demanda Programa Saúde com agente (Portaria 3241 de 07/12/20) e Aquisição Material setor para Psicologia e
Fonoaudiologia em atendimento as demanda dos Profissionais da Equipe Multiprofissional (resolução SES/MG
7857 de 17/11/21). Empresa: DUTRA E SILVA DISTRIBUIDORA LTDA CNPJ n.º 43.197.048/0001-44. Valor Total
Estimado R$ 5.700,00 (cinco mil e setecentos reais). Data da assinatura: 14/12/2022. Município de Dores do
Turvo-MG. Prefeito Municipal: Valdir Ribeiro de Barros.

Código Identificador: 015.00047.00051.001.002.0017.0014.0000784

MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO-MG, Extrato Homologação. PROCESSO LICITATÓRIO Nº 146/2022.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 064/2022. Objeto: contratação de laboratório de análises clínicas para prestação de
serviços de realização de exames laboratoriais através da lista de Exames do SUS-Tabela SUS. Empresa:
Biodiagnose Laboratório de Analises Clínicas, CNPJ nº 04.165.641/0001-19. Valor Desconto: 1,85%. Data da
assinatura: 16/12/2022. Município de Dores do Turvo-MG. Prefeito Municipal: Valdir Ribeiro de Barros.

Código Identificador: 015.00047.00051.001.002.0017.0014.0000786

MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO-MG, Extrato Homologação. PROCESSO LICITATÓRIO Nº 148/2022.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 066/2022. Objeto: Contratação de empresa especializada para Prestação de Serviços
em Transporte de terra e cascalho e locação de maquina escavadeira para manutenção das demandas das
Estradas Vicinais do Município de Dores do Turvo MG. Empresas: HELIELSSON SILVA MOREIRA. R$
956.000,00 (novecentos e cinquenta e seis mil reais). Data da assinatura: 20/12/2022. Município de Dores do
Turvo-MG. Prefeito Municipal: Valdir Ribeiro de Barros.

Código Identificador: 015.00047.00051.001.002.0017.0014.0000794

MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO-MG, Extrato Homologação. PROCESSO LICITATÓRIO Nº 149/2022.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 067/2022. Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços



Diário Oficial do Município de Dores do Turvo
Edição Nº 737 de 21/12/2022 21/12/2022

em organização, produção executiva e artística para realização do Reveillon 2023 no Município de Dores do
Turvo MG. Empresas MAIS SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ
sob o nº 03.149.058/0001-90. R$ 39.990,00 (trinta e nove mil, novecentos e noventa reais). Data da assinatura:
21/12/2022. Município de Dores do Turvo-MG. Prefeito Municipal: Valdir Ribeiro de Barros.

Código Identificador: 015.00047.00051.001.002.0017.0014.0000796

MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO-MG, Extrato Primeiro Termo Aditivo de 25% item feijão dividido entre os
contratos: Contrato nº 039/2022. Agricultor DIVINO ALBANO DE SOUZA; contrato nº 041/2022 Agricultor
ITAMAR MARQUES DA SILVA; contrato nº 046/2022; Agricultor ROGERIO COELHO RIBEIRO. PROCESSO Nº
014/2022.  DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2022. Chamada Pública nº 01/2022. Objeto: Aquisição de gêneros
alimentícios da Agricultura Familiar, conforme Lei nº. 11.947 / 2009 e Resolução CD/FNDE nº 06, de 08 de
maio de 2020. Data da assinatura: 01/12/2022. Município de Dores do Turvo-MG. Prefeito Municipal: Valdir
Ribeiro de Barros.

Código Identificador: 015.00047.00051.001.002.0017.0014.0000798

MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO-MG, Extrato Primeiro Termo Aditivo de Reajuste de Preço ata Registro
de Preço nº 067/2022. PROCESSO LICITATÓRIO Nº 065/2022. PREGÃO PRESENCIAL Nº 026/2022. Objeto:
Registro de Preço para Aquisição de Pneus, câmaras e protetores para atender as demandas da frota municipal
do Município de Dores do Turvo MG. EMPRESA DEL REY PNEUS PEÇAS E EQUIPAMENTOS LTDA. Valor
reajustado: PNEU VEICULOS LEVES175 /70 /R13 R$ 402,43; PNEU 205/60/R15 R$ 724,34; PNEU PARA MOTO
 DIANTEIRO  90 /90 /R19 R$ 235,00; PNEU 205/70/ R15 R$ 680,41; PNEU P/ ONIBUS 900 R20 BORRACHUDO
R$ 1.646,04; PNEU P/ ONIBUS 900 R20 LISO R$ 1.551,80; PNEU P/ ONIBUS 750/R16 BORRACHUDO R$
926,86; PNEU P/ ONIBUS 750/R16 LISO R$ 835,76; PNEU P/ ONIBUS 215 /75/ R 17,5 LISO R$ 1.165,53; PNEU
P/ CAMINHÕES 10.000 R 20 BORRACHUDO R$ 1.866,74; PNEU P/ CAMINHÕES 10.000 R 20 LISO R$
1.795,43; PNEU P/ CAMINHÕES 275 /80/ R22,5 BORRACHUDO R$ 2.099,00; PNEU P/ CAMINHÕES 275 /80/
R22,5  LISO R$ 2.013,23; PNEU PARA MAQUINAS PESADAS 12.4 -24 12 LONAS R$ 2.108,17; PNEU PARA
MAQUINAS PESADAS DIANTEIRO 12.5/80/18 12 LONAS R$ 2.199,00; PNEU PARA MAQUINAS PESADAS
TRAZEIRO 14/00/24 14 LONAS R$ 4.101,29; PNEU PARA MAQUINAS PESADAS DIANTEIRO 14/00/24 14
LONAS R$ 4.101,29; PNEU PARA MAQUINAS PESADAS DIANTEIRO 12-16.5  12LONAS R$ 1.652,46; PNEU
PARA MAQUINAS PESADAS  12.4-24  12LONAS R$ 2.108,17; PROTETOR 1000X20 P/ ONIBUS R$  57,00;
PROTETOR 7/50/16 R$ 47,00; CAMARA DE AR 900/ R20 R$ 145,00; PROTETOR DE CAMARA 900 R20 R$
64,00;  CAMARA DE AR 750/R16 R$ 99,00; CAMARA DE AR 12/16,5 R$ 167,00; PNEUS 205/60/R15 R$ 725,56;
PNEUS 245/70/R16 R$ 970,95. Data da assinatura: 21/12/2022. Município de Dores do Turvo-MG. Prefeito
Municipal: Valdir Ribeiro de Barros.

Código Identificador: 015.00047.00051.001.002.0017.0014.0000799

MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO-MG, Extrato Ratificação. PROCESSO nº 153/2022. DISPENSA DE



Diário Oficial do Município de Dores do Turvo
Edição Nº 737 de 21/12/2022 21/12/2022

LICITAÇÃO nº 037/2022. Objeto: Aquisição Materiais Odontológicos para atender as demandas da população do
Município de Dores do Turvo MG. Empresa: DISTRIBUIDORA DE PRODTOS ODONTENOVENSE LTDA, CNPJ nº
42.893.222/0001-20. Valor Total R$ 15.500,50 (quinze mil e quinhentos reais e cinquenta centavos). Data da
assinatura: 19/12/2022. Município de Dores do Turvo-MG. Prefeito Municipal: Valdir Ribeiro de Barros.

Código Identificador: 015.00047.00051.001.002.0017.0014.0000792

TIPO DE MATÉRIA CATEGORIA SUBCATEGORIA

LEGISLAÇÕES PORTARIAS PUBLICAÇÃO

PORTARIA Nº 219/2022.

Concede ao Servidor Público, Licença Maternidade. 

O Prefeito Municipal de dores do turvo, MG, no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 7º, inciso XVIII
da CF/RB, combinado com o artigo 86, da Lei Orgânica Municipal, combinado com a Lei Complementar
01/2021.

RESOLVE:

Art. 1º - Concede Licença maternidade por 180 dias a partir de 07/12/2022 a servidora MARIA CAROLINA
PEREIRA DE OLIVEIRA MOREIRA, sendo 120 dias conforme atestado médico, mais 60 dias conforme Lei
Municipal,  ocupante do Cargo de TECNICO DE NÍVEL SUPERIOR, lotada na Secretaria de Governo,
seccionada e respondendo pela  Manutenção das atividades do CONTROLE INTERNO.

Art. 2º - Autorizar o Departamento de Recursos Humanos da secretaria Municipal de Administração a adotar as
providências legais de praxe decorrentes  do disposto neste instrumento.

Art. 3º - Declarar revogadas todas as disposições em contrário.

Art. 4º - Determinar que esta Portaria retroaja a 07/12/2022.

Registre-se; publique-se e cumpra-se!

Dores do turvo, 21 de dezembro de 2022.

Valdir Ribeiro de Barros
Prefeito Municipal

Código Identificador: 015.00047.00051.001.003.0015.0006.0000788



Diário Oficial do Município de Dores do Turvo
Edição Nº 737 de 21/12/2022 21/12/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE DORES DO TURVO
CÂMARA MUNICIPAL DE DORES DO TURVO

TIPO DE MATÉRIA CATEGORIA SUBCATEGORIA

ATOS ADMINISTRATIVOS ATAS ATAS DE REUNIÕES

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA 2ª SESSÃO LEGISLATIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DE DORES DO
TURVO - EXERCÍCIO DE 2022

Aos dezenove dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e dois, no salão nobre da Câmara Municipal de Dores
do Turvo/MG, “Vereador Tarcíso José Rodrigues’’, realizou-se a VIGÉSIMA PRIMEIRA Reunião Ordinária da
Segunda Sessão Legislativa. Dando abertura aos trabalhos às dezoito horas e dez minutos, o Presidente da Casa
procedeu à chamada nominal dos Edis,  consignando a presença dos seguintes Vereadores: Airton Amaral
Moreira, Marcílio Franco da Mota, Donizete José da Silva, Júlio Maria de Souza, Jhonatan da Silva Carvalho,
Arlindo Carlos da Silva, Alex Alves Nogueira, Glauber Hélcio Grossi Fernandes, Leolesse Lomar de Freitas. O
Presidente saudou a presença dos membros da Mesa Diretora, pares, público presente na sessão e teleouvintes.
Foi discutido e colocado em primeira votação a Proposta de Emenda á Lei Orgânica nº 001/2022, que inclui o §
7º  ao art.  169 da Lei  Orgânica de Dores  do Turvo para dispor  sobre Projeto  de Lei  de Suplementação
Orçamentária, após parecer favorável das comissões foi colocado em discussão, havendo pedido de vistas pela
Vereador Glauber, vista concedida. Foi discutido e colocado em votação o Projeto de Lei nº 29, de 31 de agosto
de 2022,  que “Estima a Receita e fixa a Despesa do Município de Dores do Turvo/MG para o Exercício
Financeiro  de  2023 e  dá  outras  providências”,   após  parecer  favorável  das  comissões,  foi  aprovado por
unanimidade dos vereadores presentes conjuntamente com a Emenda Corretiva e as Emendas Impositivas nº
01/2022 a 07/2022. Foi discutido e colocado em votação o Projeto de Lei nº 36, de 6 de dezembro de 2022, que
“Dispõe sobre a abertura de crédito suplementar até o limite de 1,00(um por cento) do orçamento financeiro de
2022 e dá outras providências”,  após parecer favorável das comissões foi  aprovado por unanimidade dos
vereadores presentes. Dando sequencia com a Eleição da Mesa Diretora para o Biênio 2023/2024, conforme
inscrição já protocolada na secretaria desta Casa no prazo regimental, concorrendo em inscrições individuais ao
Cargo de Presidente: Airton Amaral Moreira e Marcílio Franco da Mota, para o Cargo de Vice-Presidente:
 Donizete José da Silva; para o Cargo de Secretário: Arlindo Carlos da Silva e Alex Alves Nogueira, e para o
Cargo de Suplente de Secretário: Júlio Maria de Souza e Leolesse Lomar de Freitas. Concluída a votação com o
resultado para o Cargo de Presidente, Airton Amaral Moreira obteve cinco votos e Marcílio Franco da Mota
obteve quatro votos, para o Cargo de Vice-Presidente,  Donizete José da Silva obteve sete votos, Alex Alves
Nogueira obteve um voto e um voto em branco, para o Cargo de Secretário, Arlindo Carlos da Silva obteve
cinco votos e Alex Alves Nogueira obteve quatro votos, e para o Cargo de Suplente de Secretário, Júlio Maria de
Souza obteve quatro votos,  Leolesse Lomar de Freitas obteve três votos e dois votos em branco.  Foram
proclamados eleitos para a Mesa Diretora no Biênio 2023/2024 Presidente:  Airton Amaral  Moreira,  Vice-
Presidente:  Donizete José da Silva, Secretário: Arlindo Carlos da Silva e Suplente de Secretário Júlio Maria de
Souza, estando os eleitos automaticamente empossados em 01 de janeiro de 2023. Fizeram uso da palavra o
Presidente e os Vereadores Donizete, Jhonatan, Marcílio,  Leolesse. Nada mais havendo a tratar o Senhor
Presidente encerrou os trabalhos, agradecendo a presença de todos. Eu, Vereador Secretário Arlindo Carlos da
Silva, lavrei a presente Ata que, após lida e aprovada, será assinada por mim e pelos demais vereadores



Diário Oficial do Município de Dores do Turvo
Edição Nº 737 de 21/12/2022 21/12/2022

Diário Oficial do Município de Dores do Turvo - MG
Conforme Lei Municipal nº 950 de 09 de Novembro de 2017 que insitutiu o diário oficial municipal da Prefeitura de Dores de Turvo-MG.

presentes. 

 

Código Identificador: 015.00052.00053.001.001.0023.0018.0000772

Documento assinado eletrônicamente pela Prefeitura Municipal de Dores do Turvo
Chave de Assinatura: 88d90ad87654a298b2086bf091b3d83b
Identificador do Arquivo: 015.21.12.2022.1.0000734
Utilize o QRCODE ao lado para validar a autenticidade deste documento ou acesse o link abaixo.
https://doe.webmes.com.br/autenticidade/

https://doe.webmes.com.br/autenticidade/

